[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.11.2020

№ 3808
О проведении конкурса на лучший материал в средствах массовой информации Гатчинского муниципального района в 2020 году, приуроченного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

Руководствуясь главой 57 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гатчинского муниципального района, решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 29.11.2019 № 30 «О бюджете Гатчинского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», муниципальной программой «Устойчивое общественное развитие в Гатчинском муниципальном районе»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс на лучший материал в средствах массовой информации Гатчинского муниципального района в 2020 году, приуроченный 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее - Конкурс).

2. Назначить ответственным лицом за проведение Конкурса начальника сектора по взаимодействию со средствами массовой информации администрации Гатчинского муниципального района Вдовину Д.А.

3. Утвердить положение о проведении Конкурса согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
4. Утвердить состав конкурсной комиссии по рассмотрению заявок участников Конкурса согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
5. Комитету финансов Гатчинского муниципального района (Орехова Л.И.) предусмотреть финансирование мероприятий Конкурса согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
Источник финансирования: Бюджет Гатчинского муниципального района на 2020 год.

6. Опубликовать в газете «Гатчинская правда» пункты 1 и 3 настоящего постановления и приложение 1 к настоящему постановлению.
7. Контроль исполнения постановления возложить на Первого заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству С.И. Голованова.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района                                       Л.Н. Нещадим

 Герман М.В.

Приложение 1 к постановлению администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области

от  24.11.2020 № 3808

Положение о проведении конкурса на лучший материал в средствах массовой информации Гатчинского муниципального района в 2020 году, приуроченного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, порядок и условия проведения конкурса на лучший материал в средствах массовой информации Гатчинского муниципального района в 2020 году, приуроченного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее — Конкурс).

1.2. Основополагающими принципами Конкурса являются: открытость, равенство условий и возможностей для всех участников конкурса, коллегиальность принятия решения.

1.3. Общее руководство проведением конкурса и его организационное обеспечение осуществляет начальник сектора по взаимодействию со средствами массовой информации администрации Гатчинского муниципального района.

1.4. Средство массовой информации Гатчинского муниципального района – это периодическое печатное издание, телеканал/телепрограмма, радиопрограмма, сетевое издание, зарегистрированное как средство массовой информации с территорией распространения – Гатчинский муниципальный район (далее - СМИ).

2.  Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью информирования граждан, проживающих на территории Гатчинского муниципального района, а также поддержки талантливых журналистов СМИ Гатчинского муниципального района.

2.2. Задачами конкурса являются:

- развитие информационного пространства Гатчинского муниципального района и поддержка СМИ, работающих на территории Гатчинского муниципального района;

- повышение мотивации СМИ Гатчинского муниципального района и журналистов к глубокому и всестороннему освещению вопросов развития Гатчинского муниципального района;

- повышение творческого потенциала средств массовой информации, поощрение творческой активности журналистов.

 - информирование населения Гатчинского муниципального района о социально-значимых мероприятиях, проводимых на территории района.
3.  Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются журналисты редакций СМИ Гатчинского муниципального района, внештатные авторы (физические лица), опубликовавшие в 2020 году в печати и (или) представившие в иных зарегистрированных СМИ (телевидение, радио, сетевое издание) материалы, отвечающие условиям и номинациям Конкурса.

4. Номинации конкурса
4.1. Год памяти и славы

В связи с 75-летием Победы в Великой Отечественной войне 2020 год в России был объявлен Годом памяти и славы.

На Конкурс принимаются интервью, очерки, рассказы и воспоминания ветеранов, их детей о Великой Отечественной войне, материалы о памятных мероприятиях, приуроченных юбилею Победы, о воинских памятниках и мемориалах Гатчинского района.

4.2. Год Победителей

В связи с 75-летием Победы в Великой Отечественной войне 2020 год в Ленинградской области был объявлен Годом победителей.

На Конкурс принимаются материалы о людях, кто восстанавливал Гатчину и район после войны, о победителях сегодняшнего дня - тех, кто добивается больших успехов и в труде, и в спорте, и в социальной сфере, и в общественной работе и во многих других сферах, о тех, кто двигает вперед Гатчинский район и Ленинградскую область.

4.3. Красногвардейский рубеж

На конкурс принимаются материалы об истории города Гатчины и Гатчинского района в годы Великой Отечественной войны, основанные на архивных данных, воспоминаниях и мемуарах, краеведческие материалы.

5. Порядок подачи заявки для участия в конкурсе

Заявки на конкурс принимаются в электронном виде по электронной почте pressagtn@yandex.ru в период с 26 ноября по 04 декабря 2020 года

Для участия в конкурсе необходимо предоставить заявку в составе:

5.1. Заявка участника конкурса (приложение 1 к настоящему положению) в формате jpeg или pdf. От одного автора подается одна заявка с указанием всех номинаций и заголовков материалов, предоставляемых на конкурс;
5.2. Копия удостоверения журналиста или справка о работе внештатного автора, заверенная редактором СМИ, в формате jpeg или pdf;

5.3. Материалы, предоставляемые на конкурс:
- для печатных периодических изданий: текст материала в формате doc.; верстка полосы, содержащей материал в формате jpeg или pdf.

- для сетевого издания: текст материала в формате doc с указанием ссылки на публикацию;

- для телеканала/телепрограммы, радиопрограммы: эфирная справка, видеоматериал в формате MP4, ссылка на публикацию видеоматериала в сети Интернет.

5.4. Заявка с материалами должна быть сгруппирована в папке, которую необходимо назвать «ФИО журналиста», материалы должны быть также сгруппированы по папкам по каждой номинации.

6. Требования к конкурсным материалам.

6.1. К участию в конкурсе принимается не более двух материалов от одного автора в одной номинации, либо цикл материалов, который объединен единой темой, рубрикой и оформлением. Материалы должны быть опубликованы и/или показаны в эфире в период с 09 января по 26 ноября 2020 года.

6.2. Представленные материалы не должны носить коммерческий характер.
6.3. Материалы, представляемые на конкурс, должны отвечать следующим критериям:

- соответствие заявленной работы выбранной номинации;

- актуальность и социальная значимость предложенной темы;

- аргументированность и глубина раскрытия темы;

- выразительность, точность и доходчивость подачи материала.

7. Конкурсная комиссия и порядок оценивания заявок

Для организации и проведения конкурса постановлением администрации Гатчинского муниципального района утверждается состав конкурсной комиссии.

Конкурсная комиссия имеет следующие полномочия:

- рассмотрение и оценка заявок, поданных на участие в конкурсе;

- принятие решения о признании участников конкурса победителями конкурса.

Работой конкурсной комиссии руководит председатель. Председатель назначает дату и время проведения ее заседаний и утверждает протоколы заседаний.
Перечень участников конкурса, подавших заявки и допущенных к участию (далее - перечень), формируется секретарем конкурсной комиссии и передается председателю конкурсной комиссии.

7.1. Оценка заявок и определение победителей конкурса проходит в период с 07 декабря по 11 декабря 2020 года. Члены конкурсной комиссии  коллегиально оценивают каждый материал в соответствии с критериями:

 Оценка от 1 до 10 баллов выставляется, если представленные материалы в основном соответствуют требованиям, предъявляемым к журналистским публикациям, в том числе:
•
имеют четкую логико-смысловую структуру;

•
не содержат языковых погрешностей.

Оценка от 10 до 20 баллов выставляется, если представленные материалы соответствуют требованиям, предъявляемым к журналистским публикациям:

•
имеют четкую логико-смысловую структуру;

•
не содержат языковых погрешностей, автор использует выразительные средства языка;

•
имеют значимый информационный повод (событие) и фактологическую основу;

•
основываются на нескольких источниках информации.

Оценка от 20 до 40 баллов выставляется, если представленные материалы соответствуют требованиям, предъявляемым к журналистским публикациям, и кроме того:

•
выполнены в разных журналистских жанрах;

•
имеют аналитический характер;

•
содержат аргументированную авторскую позицию, основанную на анализе материала фактологического характера;

•
имеют заметный общественный резонанс, который автор может подтвердить;

•
сопровождаются соответствующими теме выразительными заголовками;

•
содержат яркие, запоминающиеся детали, передают атмосферу событий, особенности личности героев публикаций.

7.2. В протоколе заседания конкурсной комиссии фиксируются состав присутствующих на данном заседании конкурсной комиссии, повестка дня, сведения об участниках конкурса, сумма баллов по каждому материалу конкурса, решения по поставленным вопросам. К протоколу прилагается ведомость с оценками материалов Конкурса.

7.3. По количеству максимально набранных баллов в каждой номинации конкурсной комиссией определяется по три победителя (1-е, 2-е и 3-е место).

Если несколько работ набрали равное количество баллов, члены конкурсной комиссии принимают решение путем очного обсуждения данных работ.

7.4. Решение конкурсной комиссии о победителях конкурса оформляется секретарем конкурсной комиссии в форме протокола и подписывается всеми членами конкурсной комиссии.

8. Награждение победителей конкурса

8.1. Для награждения победителей конкурса администрацией Гатчинского муниципального района учреждаются денежные премии в следующем размере: 1-е место – 15 тысяч рублей, 2-е место – 10 тысяч рублей, 3-е место – 5 тысяч рублей. Отдельная денежная премия в размере 10 тысяч рублей для награждения участника/участников конкурса вне номинаций. Победителям также вручаются почетные дипломы.
8.2. Призы победителям вручаются представителями администрации Гатчинского муниципального района в торжественной обстановке.
Победители конкурса заблаговременно извещаются администрацией Гатчинского муниципального района о дате, месте и времени проведения церемонии награждения.

Приложение 1 к положению

Заявка на участие в конкурсе на лучший материал в средствах массовой информации Гатчинского муниципального района в 2020 году, приуроченном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

	Фамилия, имя, отчество участника

	Должность, название СМИ

	Телефон, адрес электронной почты

	Информация о конкурсных материалах
	Номинация

	Названия материала

	Дата публикации/ выхода в эфир

	1.
	1.

	2.

	2.

…
	1.

	2.

Приложение: 1. Копия удостоверения журналиста или справка о работе внештатного автора, заверенная редактором СМИ;
2. Копии документов для перевода денежной премии: паспорт, ИНН, СНИЛС, расчётный счет в банке;
2. Материалы, предоставляемые на конкурс.

«____»_____________2020 года       ____________   _____________________

                                                                                             Подпись                                                    ФИО

МП

Приложение 2 к постановлению администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области   от 24.11.2020 № 3808
Состав конкурсной комиссии по рассмотрению заявок участников конкурса на лучший материал в средствах массовой информации Гатчинского муниципального района в 2020 году, приуроченного 75-летию Победы в Великой Отечественно
 войне.

	Председатель конкурсной комиссии:

	Голованов С.И.
	- Первый заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству

	Секретарь конкурсной комиссии:

	Герман М.В.
	- главный специалист - пресс-секретарь сектора по взаимодействию со СМИ администрации Гатчинского муниципального района

	Члены конкурсной комиссии:

Орехова Л.И. – председатель комитета финансов Гатчинского муниципального района

Шпигунова М.А. – начальник отдела по местному самоуправлению и взаимодействию с общественными организациями администрации Гатчинского района

Давыдовская И.А. – главный специалист комитета по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике Гатчинского муниципального района

Приходько О.А. – главный специалист комитета по культуре и туризму Гатчинского муниципального района

Бабий Е.Л. – директор МКУ «Межпоселенческая районная библиотека им. А.С. Пушкина» (по согласованию)

Кравчук М.В. – председатель Общественной палаты Гатчинского муниципального района (по согласованию)

Клементьев А.Н. - командир поискового отряда "Искра" (по согласованию)

Приложение  3 к постановлению администрации Гатчинского муниципального района

от 24.11.2020 № 3808
Смета расходов на проведение конкурса на лучший материал в средствах массовой информации Гатчинского муниципального района в 2020 году, приуроченного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

	№№

п/п
	Наименование расходов
	Сумма (тыс. рублей)
	Примечание

	1.
	Денежные премии

	100,0

	Всего:
	100,0